证券代码：002596          证券简称：海南瑞泽        公告编号：2022-001

海南瑞泽新型建材股份有限公司

关于 2021 年度累计诉讼情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2021年度，海南瑞泽新型建材股份有限公司（以下简称“公司”或“海南瑞

泽”）（包括分公司、子公司、受托管理公司）作为原告共计新增诉讼案件64

起，涉诉金额共计13,301.06万元，作为被告新增且尚未结案的案件25起，涉诉金

额共计2,401.90万元，现公司将主要诉讼案件公告如下：

一、公司作为原告的主要诉讼情况

2021年度，为加快公司应收账款资金回笼、改善公司现金流状况、减少应收

账款计提坏账准备对公司利润的影响，公司混凝土板块（包括分公司、子公司、

受托管理公司）作为原告共计新增诉讼案件63起，涉诉金额共计13,032.88万元，

园林绿化板块新增且尚未结案的诉讼案件1起，涉诉金额268.18万元，现公司将

案件情况公告如下：

原告 被告 诉讼基本情况
涉案金额

（万元）
诉讼进展

公司混凝

土板块各

分公司、子

公司、受托

管理公司

采购公司混

凝土产品的

客户

2021 年，公司混凝土板块新增诉讼案件

63 起，诉讼缘由均为：部分购买公司混凝

土产品的企业违反双方签订的产品销售

合同，超过约定的付款期限拖欠公司货

款。公司及公司控股子公司、受托管理公

司均作为原告方，向拖欠公司货款的企业

提起追收货款的诉讼。

13,032.88

截至 2021 年 12 月

31 日，前述案件中

已结清案件 18 起，

已审结未结清案件

22 起，处于诉讼阶

段的案件 23 起。通

过诉讼累计回款

5,092.03 万元，未

回款金额 7,940.85

万元。

三亚新大

兴园林生

态有限公

司

中铁建川（海

南）建设有限

公司、海南金

恒基旅游开

发有限公司、

中铁建川集

因一带一路中医药产教研区海口儒来实

验区项目 7 标段设计、施工工程纠纷，原

告要求被告中铁建川（海南）建设有限公

司退还履约保证金及其他相关费用；要求

被告海南金恒基旅游开发有限公司对中

铁建川（海南）建设有限公司的债务承担

268.18

截至 2021 年 12 月

31 日，前述案件尚

处于一审阶段。

团有限公司、

国纪控股有

限公司

连带清偿责任；要求被告中铁建川集团有

限公司、国纪控股有限公司对中铁建川

（海南）建设有限公司的债务在未出资本

息范围内承担补充赔偿责任。

二、公司作为被告的主要诉讼情况

2021年度，公司（包括分公司、子公司、受托管理公司）作为被告共计新增

且尚未结案诉讼案件25起，主要为建设工程施工合同纠纷、原材料买卖合同纠纷、

票据纠纷等，涉诉金额共计2,401.90万元，主要案件内容如下：

原告 被告 诉讼基本情况
涉案金额

（万元）
诉讼进展

卞飞

公司子公司海南瑞泽双

林建材有限公司、三亚

瑞泽再生资源利用有限

公司、三亚瑞泽双林混

凝土有限公司

原告与被告分别签订了原材料

供货合同，现因合同纠纷，原

告提起诉讼。

317.05

截至 2021 年 12 月

31 日，本案已判

决，被告已上诉，

待二审开庭。

东莞市逸

林生态环

境有限公

司

三亚新大兴园林生态有

限公司

因施工合同纠纷，原告向法院

提请诉前保全。
227.49

截至 2021 年 12 月

31 日，本案处于诉

前保全阶段，尚未

立案。

株洲市楠

岭园林建

设工程有

限公司

三亚新大兴园林生态有

限公司、中交一公局第

四工程有限公司

因施工合同纠纷，原告要求被

告支付结算工程款。
242.98

截至 2021 年 12 月

31 日，本案已进行

两次开庭。因项目

未做结算，目前正

沟通调解方案。

广西景湾

建筑劳务

分包有限

公司

三亚新大兴园林生态有

限公司

因施工合同纠纷，原告要求被

告支付结算工程款。
149.21

截至 2021 年 12 月

31 日，本案已开

庭。因项目未做结

算，目前双方正沟

通调解方案。

江苏苏博

特新材料

股份有限

公司

海南瑞泽双林建材有限

公司澄迈分公司、海南

瑞泽双林建材有限公

司、海南瑞泽商贸有限

公司

被告收到前手背书的商票，背

书给原告后，原告无法兑付，

导致票据纠纷。

400.00 等待开庭。

三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

除上述诉讼情况外，2021年度，公司不存在其他应披露而未披露新增且未结

案的重大诉讼、仲裁事项。

四、本次公告的诉讼对公司的影响

公司通过积极采取法律诉讼手段加快应收账款的资金回笼工作，确保经营活

动的正常开展，有利于改善公司现金流状况，减少应收账款计提坏账准备对公司

利润的影响。同时公司将积极妥善处理好相关被诉事项，维护公司和股东利益。

公司将密切关注上述案件后续进展，依法主张自身合法权益。

公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》等的要求，及时披露重大

诉讼、仲裁的相关情况。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

董事会

                                          二〇二二年一月七日

	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	关于2021年度累计诉讼情况的公告
	一、 公司作为原告的主要诉讼情况
	二、 公司作为被告的主要诉讼情况
	三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项
	四、本次公告的诉讼对公司的影响
	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	董事会
	二〇二二年一月七日